EDITAL DE ABERTURA DE VAGAS PARA ESTÁGIOS NAS ÁREAS DE HIV/Aids, TUBERCULOSE,
HEPATITES VIRAIS E INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS NA FRANÇA EM 2025

O Departamento de HIV/Aids, Tuberculose, Hepa:tes Virais e Infecções Sexualmente Transmissíveis
da Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente (DATHI/SVSA/MS) torna público o resultado final
da seleção de candidatos brasileiros ou residentes no Brasil para estágios de observação de curta
duração na França, no âmbito do Programa de Cooperação Técnica Brasil-França em HIV, aids, outras
infecções sexualmente transmissíveis (IST), tuberculose (TB) e hepa:tes virais (HV) para o ano de
2025.

RESULTADO FINAL

VAGAS EXTERNAS (ATÉ 3 CANDIDATOS)

Resultado com os projetos aprovados por ordem de classificação e com as respec:vas notas finais.

CLASSIFICAÇÃO PROJETO NOTA FINAL

1

Como realizar oferta de PrEP em comunidades para a
população de jovens homens que fazem sexo com homens e

pessoas transgênero? Uma proposta de intercâmbio entre
estudos do Brasil e França

84,00

2 Avaliação de estratégias de PrEP na França: PrEP sob demanda 80,25

3 Aleitamento materno por mulheres que vivem com HIV na
França: um cenário em recente mudança 79,5

Concluído o processo sele:vo, definiu-se que os(as) candidatos(as) classificados(as) serão
contemplados(as) com bolsa de estudos concedida pelo Ministério das Relações Exteriores da França,
des:nada à cobertura de despesas pessoais com acomodação, transporte local e alimentação. As
passagens aéreas internacionais, em classe econômica, serão custeadas pelo DATHI/SVSA/MS. A
Coordenação da Cooperação permanecerá em contato com os(as) selecionados(as) para orientações
adicionais e encaminhamentos necessários à par:cipação no programa.

Brasília, 4 de julho de 2025.